- 1 -

证券代码：002412 证券简称：汉森制药 公告编号：2014-024

湖南汉森制药股份有限公司

关于媒体报道的澄清公告

本公司及全体董事保证公告内容真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏。

一、媒体报道情况

2014年6月16日，有关媒体刊登了《汉森制药收购乱象》一文，主要内容涉

及：

1、湖南汉森制药股份有限公司（以下简称“公司”）2013年收购云南永孜

堂制药有限公司（以下简称“永孜堂”）涉嫌夸大专利数；

2、永孜堂近三年净利率增长异常。

二、澄清说明

针对上述报道，公司核实并澄清如下：

1、涉嫌夸大专利数；

以上报道不实。报道称“记者在‘中国国家知识产权局-专利检索-申请(专利权)

人’网站，以关键字‘永孜堂’进行检索，结果却发现，永孜堂实际申请的发明专利

仅有4项，其中3项已经获得授权，另外一项申请已经被驳回，未获得授权，与

公告所宣称的7项发明专利明显不符。”

实际情况为，永孜堂所拥的7项发明专利中，1项专利于2009年受让自南京

中医药大学附属医院，3项专利于2013年受让自张琼芳，如果仅以“永孜堂”作

为“申请（专利）人”检索，无法获知相关信息。永孜堂实际拥有的专利情况如

下：

专利名称 专利权人 专利号
专利

类型

有效期限/申请
日期

来源

一种天麻复方药物及

其制备方法和应用
永孜堂 200410022700.7 发明

2004.06.01-2
024.05.31

申请

- 2 -

如需查询专利权转让的相关信息，请登陆国家知识产权局专利公布公告信息

查询网站（http://epub.sipo.gov.cn/index.action）检索专利名称，并点击“事务

数据”查看专利权转让情况。

2、永孜堂近三年净利率增长异常；

2010年度、2011年度、2012年度和2013年1-9月，永孜堂公司损益情况如

下表：

单位：万元

年度 2013年 1-9月 2012年度 2011年度 2010年度

营业收入 6,386.93 6,709.26 4,305.85 2,650.63

营业成本 3,728.50 4,020.70 2,579.83 1,590.38

投资收益 8.89 10.67 8.47

营业利润 1,197.46 1,318.50 467.16 73.79

利润总额 1,204.41 1,547.68 510.18 164.56

净利润 1,003.35 1,311.06 454.43 141.83

从上表可以看出：2010年度和2011年度，永孜堂收入较少，分别是2,650.63

万元和4,305.85万元。2012年度，永孜堂收入比上年增长55.82%，达到6,709.26

一种肉桂复方药物及

其制备方法和应用
永孜堂 200510010849.8 发明

2005.06.13-2
025.06.12

申请

一种治疗慢性支气管

炎的中药组合物及其

制备方法

永孜堂 200910094977.3 发明
2009.09.17-2
029.09.16

申请

一种治疗慢性阻塞性

肺病的复方薤白制剂

及其制备方法

永孜堂 02160139.9 发明
2002.12.31-2
022.12.30

受让自南京

中医药大学

附属医院

一种治疗便秘、口臭、

牙龈肿痛的药物
永孜堂 200310121022.5 发明

2003.12.30-2
023.12.29

受让自张琼

芳

一种治疗慢性胃肠炎、

结肠炎的药物
永孜堂 200310121021.0 发明

2003.12.30-2
023.12.29

受让自张琼

芳

一种治疗肺咳及支气

管炎的药物
永孜堂 200310121018.9 发明

2003.12.30-2
023.12.29

受让自张琼

芳

- 3 -

万元，利润为1,311.06万元，比上年增长65.33%。

2010年度和2011年度，由于收入规模小，固定成本占营业收入的比例较高。

2012年度和前期相比，永孜堂的毛利率、投资收益和营业外收支变化均不大，

但由于收入达到一定的规模后的规模效益作用，三项费用的增长比例不到10%，

远低于收入的增长比例，因而利润增长幅度大于营业收入增长幅度，使得2012

年净利率和股东权益收益率比以前年度有所上升。

3、其他事项

报道质疑2013年1-9月份，永孜堂“无形资产-药品生产技术”的账面余额增加

较多，其原因为：2013年6月，永孜堂与昆明群芳药业有限公司签署《资产转让

合同》，收购了昆明群芳药业有限公司的4个药品文号（胃肠灵胶囊、通舒口爽

胶囊、百贝益肺胶囊、参七心疏胶囊）和3个国家发明专利（一种治疗便秘、口

臭、牙龈肿痛的药物；一种治疗慢性胃肠炎、结肠炎的药物；一种治疗肺咳及支

气管炎的药物）。

报道质疑永孜堂2012年末、2013年三季度末其存货分别为3259.02万元、

5631.55万元，但永孜堂未对巨额存货计提任何跌价准备，其原因为：公司存货

属于正常生产经营所需要，符合公司的经营特点；公司主营业务毛利率较高，

2012年、2013年前三季度分别为40.07%、41.62%，不存在减值迹象。同时，

在尽职调查过程中，公司与中介机构均对存货进行了盘点与监盘，获取了存货的

状况，不存在积压、废弃、呆滞的存货。经减值测试，存货账面成本均低于其可

变现净值，无需计提存货跌价准备。

报道质疑永孜堂其他应付款被关联方无偿占用，根据收购时的审计报告，

2013年9月30日永孜堂第一大欠款方为大股东朱明浩，欠款额为1000.64万元。

该部分欠款属于收购前大股东朱明浩与永孜堂之间的往来款，朱明浩先生已于

2013年11月归还完毕，截至日前，永孜堂账面无大额应收关联方款项。

另报道中提到永孜堂2013年三季度末的其他应付款余额高达10223.89万

元，其中，永孜堂应付给海南汉森投资有限公司的款项为10159.42万元。该部

分欠款系海南汉森投资有限公司为支持本次收购向永孜堂及朱明浩提供的过桥

借款，主要用于偿还收购前永孜堂的借款及工程款。交易完成后，永孜堂已将该

款项归还给海南汉森投资有限公司。截至2013年12月31日，永孜堂无应付海南

- 4 -

汉森投资有限公司的款项，不存在汉森制药的大股东无偿为永孜堂输血以维持其

业绩增长的情形。

三、必要提示

公司本次收购不存在“涉嫌虚假陈述”、业绩不存在“注水之嫌”。收购永

孜堂是公司上市以来非常谨慎的一次同行业收购，本次收购的相关详细信息已在

指定媒体披露。

《证券时报》、《上海证券报》、《中国证券报》、《证券日报》及巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）为公司指定披露媒体，公司所有信息均以前述媒体

刊登的公告为准，请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告！

湖南汉森制药股份有限公司

董事会

2014年 6月 18日